
COMUNE DI PIETRARUBBIA 
     Provincia di Pesaro e Urbino 

Ufficio del Sindaco 

    e-mail: comune.pietrarubbia@provincia.ps.it 
    tel.0722.75110- fax 0722.75240 

 

DECRETO N. 122 DEL 13/12/2017 

NOMINA RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA DEL COMUNE DI 

PIETRARUBBIA 

 
PREMESSO che con la legge 6 novembre 2012, n. 190, sono state approvate le disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 43 del d.lgs. n. 33/2013, ogni amministrazione è tenuta a 

nominare un responsabile per la trasparenza, dedicato allo svolgimento dei compiti previsti dallo 

stesso decreto; 

RILEVATO, in particolare, che, a norma del succitato art. 43, il responsabile: 

- “svolge stabilmente un'attività di controllo sull'adempimento da parte dell'amministrazione degli 

obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza 

e l'aggiornamento delle informazioni pubblicate, nonché segnalando all'organo di indirizzo politico, 

all'Organismo indipendente di valutazione (OIV), all'Autorità nazionale anticorruzione e, nei casi 

più gravi, all'ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di 

pubblicazione”; 

- “provvede all'aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l'integrità”; 

- “controlla e assicura la regolare attuazione dell'accesso civico sulla base di quanto stabilito dal 

decreto stesso”; 

- “In relazione alla loro gravità segnala i casi di inadempimento o di adempimento parziale degli 

obblighi in materia di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, all'ufficio di disciplina, ai fini 

dell'eventuale attivazione del procedimento disciplinare, segnala altresì gli inadempimenti al vertice 

politico dell'amministrazione, all'OIV ai fini dell'attivazione delle altre forme di responsabilità”; 

RILEVATO, altresì, che, ai sensi dello stesso art. 43, “I dirigenti responsabili degli uffici 

dell'amministrazione garantiscono il tempestivo e regolare flusso delle informazioni da pubblicare 

ai fini del rispetto dei termini stabiliti dalla legge”; 

VISTO  l’art. 10 del D.Lgs. n. 33/2013 a norma del quale ogni amministrazione deve adottare un 

Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, da aggiornare annualmente, con le modalità 

ed i contenuti ivi previsti; 

CONSIDERATO che il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, all’art. 13, comma 5, lett. d), demanda alla 

Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche 

(CIVIT) il compito di adottare le linee guida per la predisposizione del Programma triennale della 

trasparenza e dell’integrità; 

VISTE le conseguenti linee adottate dalla CIVIT in materia; 



VISTO il disposto di cui all’art. 43, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013 a norma del quale “All'interno di 

ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all'articolo 1, 

comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per 

la trasparenza”; 

VISTO il proprio Decreto n. 121 di data odierna con cui il Segretario Comunale, Dott. Roberto De 

Marco, è stato nominato  responsabile della prevenzione della corruzione di questo Comune; 

VISTO il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

VISTO il vigente Statuto del Comune; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTA la vigente dotazione organica; 

Preso atto che non sono previsti, per l’attività del responsabile per la trasparenza, specifici 

oneri di carattere economico e finanziario; 

DECRETA 

1) di individuare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.  n. 43 del d.lgs. 2013, n. 33, nel Segretario 

Comunale in reggenza Dott. Roberto De Marco, già responsabile della prevenzione della 

corruzione di questo Comune, quale responsabile per la trasparenza; 

2) di dare atto che il presente decreto sarà comunicato alla Commissione per la Valutazione, la 

trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) e all’Organismo indipendente di 

valutazione del Comune di Pietrarubbia, nonché pubblicato sul sito web dell’ente; 

3) di dare atto che dal presente decreto non deriva alcun ulteriore compenso per il Segretario 

comunale. 

IL SINDACO 

f.to Maria Assunta Paolini 

 

 

 


